156. Ipse, inquit, ipse est cui Moyses dicebat : « Ostende mihi teipsum. » Et Psalmista : « Tu autem idem ipse est. » Primo nempe visus est ei, non ipse, sed iste, saliens in montibus, transiliens colles ; nunc autem ipse stans. Magna distantia inter *istum* et *ipsum*. Iste exterius, quasi digito, demonstratur ; ipse in semetipsa Sponsa gloriatur ac fruitur. Iste, in saltum sive transsaltuum motu ; ipse, in bonae mentis statu. *En* etiam conjunctio propinquius aliquid designat quam *ecce*. Ecce enim demonstrat quidquid sensibus praesto est, quantumvis longe sit ; en vero, quod prae manibus sive in manibus habetur.

157. *Post parietem nostrum.* Meus, ait Sponsa, fuerat paries iste mortalitatis, communis conditione peccati, et corruptione et passione naturae ; sed appropinquans mihi Sponsus suum etiam eum effecit, dignatione gratiae et compassione bonitatis suae. « Nostrum » ergo, ait, « parietem », in quo misericordia et veritas obviaverunt sibi cum

1. Cf. Ps. 35, 10.

2. Ex. 33, 13 ; cf. supra p. 327 n. 5.

3. Ps. 101, 28.

4. Cf. Ps. 84, 11.

plus lucide compréhension, de connaissance plus parfaite, de plus doux amour : non seulement alors elle expérimente en vous la source de vie, et, dans votre Lumière, la lumière ¹, mais on va jusqu'à lui permettre, un court instant, de se tenir debout, pour la possession savoureuse ; et l'impression ressentie est si efficace, si impétueux l'élan d'amour, si claire la vision de l'intelligence, qu'entre elle et la parfaite vision, elle n'imagine plus d'autre distance, on l'a dit plus haut, que le seul intervalle de la mortalité humaine. C'est ce qui lui fait dire : *Tenez, le voilà debout, Lui-même, derrière notre mur.*

156. C'est Lui-même, affirme-t-elle, Lui-même à qui Moïse disait : « Montrez-vous à moi, vous-même ² » ; et le Psalmiste : « Mais, vous, vous êtes identique à vous-même ³. » Quand d'abord il lui apparut, ce n'était pas encore *ipse*, Lui, en personne, mais *iste*, quelqu'un, bondissant parmi les montagnes, enjambant les collines ; mais maintenant, c'est Lui-même, debout, immobile. Grande est la différence entre *iste* et *ipse*, celui-là et lui-même. Celui-là, on le montre au loin, comme du doigt ; Lui, en personne, c'est au fond d'elle-même que l'Épouse s'en glorifie et qu'elle en jouit. Celui-là, on le trouve dans l'impétuosité des enjambées et des bonds ; Lui-même, on le rencontre dans la stabilité de l'âme bonne. De même, la conjonction *en*, « tenez », marque une proximité plus grande que *ecce*, « voyez ». *Ecce*, « voyez », désigne ce qui, même éloigné, tombe sous les sens ; *en* « tenez », ce qu'on tient sous ou dans la main.

157. *Derrière notre mur.* Mien, dit l'Épouse, avait été ce mur de la condition mortelle, en suite du péché commun à tous les hommes, de la corruption, de la perturbation de la nature. Mais en m'approchant, l'Époux, par la condescendance de sa grâce et la compassion de sa bonté, le fait devenir également sien. C'est donc « notre mur », dit-elle : la miséricorde et la vérité s'y rencontrèrent ⁴,

post primi hominis peccatum, veritas et veritatis severitas parietem ipsum communis mortalitatis contexuerit mihi ; tempore autem miserendi, misericordia ipsum contexuerit sibi. In quo, sicut supra dictum est, fenestrae sunt et cancelli ; fenestrae directae, justi Domini et justitias diligentis ; cancelli obliqui, peccatori multum diligenti multum dimittentis. Appropinquans etiam Sponsus Sponsae per fenestras respicit, et prospicit per cancellos ; cum prope factus invocanti se in veritate, et in eis quae divinitatis suae sunt, et in eis quae humanitatis eam sibi afficit ; cum in semetipso [164v] suo singula modo contemplanda ei exhibens, de utroque solemniter pascit affectum amantis.

158. Sed et animae Deum quaerenti fenestra est, qua Deum contempletur oculus rationis, per quem, illuminante gratia, spiritualia sive divina speculatur, ad hoc principaliter factus in homine, ut per eum Deus videatur ab homine. Et sicut illuminante lumine solis hujus, oculus corporis ubi liberum habet ab omni obstaculo intuitum, et puri transitum aeris, quocumque intendit, tamdiu videndo procedit, donec ipse in semetipso visus ex propria infirmitate deficiat ; sic agente et illuminante gratia, in directum divinae contemplationis tendens ratio, nisi aliunde contrahat tenebras erroris, in simplicitate et puritate divinae substantiae nil aliquando patitur contradictionis, donec, oppressa a gloria, ipsa in semetipso lassescat et succumbat.

159. Fenestrae autem sunt, per quas Sponsa Sponsum speculatur, pietas, caritas, sapientia, quae « cultus Dei »

1. D'après *Lc* 7, 47.

2. En fait, Guillaume, nous l'a souvent dit (cf. § 92 et p. 214, n. 1), la raison doit se dépasser et se fondre dans l'amour pour vraiment contempler Dieu.

lorsqu'après le péché du premier homme, la vérité et la sévérité de la vérité le maçonnèrent, ce mur de la mortalité commune, pour moi, et qu'au temps de la piété, la miséricorde le maçonna, identique, pour elle. Dans ce mur, on l'a dit plus haut, il y a barreaux et fenêtres : les fenêtres droites du Seigneur juste et ami de la justice ; les barreaux obliques de celui qui pardonne beaucoup à qui aime beaucoup¹. En approchant de l'Épouse, l'Époux regarde par les fenêtres, lance un coup d'œil à travers les barreaux, lorsque, debout près d'elle qui l'invoque dans la vérité d'un cœur sincère, il se l'attache amoureuxment et par des vues sur sa divinité et par des vues sur son humanité ; tandis que, les lui offrant une à une à contempler en Lui-même et selon sa manière à Lui, il nourrit, comme il convient, de ces deux aliments, le tendre attachement de l'amante.

158. Mais l'âme en quête de Dieu dispose, elle aussi, d'une fenêtre par où contempler Dieu : l'œil de la raison ; il est capable, avec la grâce illuminante, de scruter les objets spirituels et divins, et fut créé dans l'homme, à l'origine, comme un moyen pour l'homme de voir Dieu. Lorsque brille la lumière du soleil, s'il jouit, à travers une atmosphère limpide, d'un champ de vision dégagé de tout obstacle, l'œil corporel dirige n'importe où son regard ; il continue de voir, jusqu'à défaillance intime, par faiblesse de nature, de l'énergie visuelle. Ainsi la raison, lorsque, sous l'action et la lumière de la grâce, elle se dirige en droite ligne vers la contemplation : sauf accord volontaire avec les ténèbres de l'illusion venues du dehors, il lui arrive de ne rencontrer, dans la simplicité et la pureté de la Substance divine aucun obstacle à son regard, jusqu'au moment où, écrasée par la gloire même de cette vision, elle se lasse et retombe sur soi².

159. Il est encore des fenêtres par où l'Épouse observe l'Époux : ce sont la piété, la charité, la sagesse. On les

dicuntur ; per quas, cum contemplando de gaudio Sponsi, spirituale sive divinum aliquid concipit, tunc cam videt Sponsus, hoc est videntem facit. In temporalis vero dispensatione Mediatoris, cancellus est, quo Sponsa contemplatur, fides temporalium, qua in aeterna erigitur ; in qua obliquari necesse est intuitum Deum contemplantis, cum in una Christi persona et sacramentum indubitanter miratur geminae naturae ; et utramque in Mediatore adorat, in unitate personae. In quo, in partem quidem assumptae humilitatis, ad Deum tendens plurimum sibi videtur obliquari ratio humana, donec fidem illuminante gratia, incipit non tantum credi, sed et intelligi [165r] Deus, qui homo est, et homo, qui Deus ; et tunc uno eodemque lumine, et de fenestra, et de cancello, jucundissime pasci incipit mens contemplativa. Tunc intelligenti spiritus loquitur mysteria et verbum Dei loquitur semetipsum, et velociter sermo ejus currit in effectum, cum in eo cui loquitur, fiunt efficaciter, quae intelligibiliter audiuntur. Surgitur enim et properatur, et fit quidquid sermo sequens, ut fiat, sive praecipere, sive docere videtur. Sequitur enim : *En a dilectus meus loquitur mihi. Surge, propera, amica mea, formosa mea, et veni.*

a. En : le ms porte et (erreur manifeste du copiste).

1. Cf. Job 28, 28 : *pietas cultus Dei est* (d'après les Septante). Se reporter à *Lettre d'or*, § 278 ; l. c., p. 151.

2. Toujours l'économie divine (providentielle) qui, à travers la personne, la parole, et les actes du Christ-Médiateur, nous conduit jusqu'au mystère même de Dieu et de la vie trinitaire, vision oblique, s'il en fut.

nomme « culte de Dieu ¹ ». Lorsque l'Épouse, à travers elles, porte le regard de sa contemplation sur la joie de l'Époux et en conçoit quelque impression de spirituel ou de divin, l'Époux, alors, la regarde, ou plutôt la rend capable de regarder. Quant aux œuvres providentielles, accomplies dans le temps par le Médiateur ², la grille à travers laquelle l'Épouse contemple, c'est la foi en ces œuvres temporelles qui l'élève jusqu'aux éternelles et qui oblige le regard du contemplateur de Dieu à biaiser ; car en l'unique Personne du Christ, il admire sans hésiter le mystère des deux natures, et l'une et l'autre il les adore, chez le Médiateur, dans l'unité de personne. Oui, c'est vers le côté humiliation assumée par lui que se figure dévier très fort en son élan vers Dieu la raison humaine. Cela dure jusqu'à ce que, la grâce illuminant la foi, Dieu qui est homme, l'Homme qui est Dieu, commence à devenir objet non plus seulement de foi, mais de compréhension ³. Alors une seule et même lumière, et par la fenêtre et par le grillage, commence de nourrir, en la comblant de joie, l'âme contemplative. Alors, à l'âme qui maintenant comprend, l'Esprit énonce les mystères ; le Verbe de Dieu se parle lui-même et, rapide, sa parole court à son accomplissement ⁴ ; car chez son auditeur, les mots opèrent avec efficacité ce qu'il écoute avec compréhension. Et en effet, ce que la phrase suivante, précepte ou enseignement, veut produire, s'accomplit : on se lève, on se hâte. La voici : *Tenez, mon Bien-aimé me parle : lève-toi, presse-toi, mon amie, ma colombe, ma charmante, et viens.*

3. La *Lettre d'or* développe magnifiquement ces idées, cf. § 174-175 ; l. c., p. 105-106.

4. Cf. Ps. 147, 15.

DEUXIÈME STROPHE

[*Surge, propera, amica mea, columba mea,
formosa mea, et veni.
Jam enim hiems transiit, imber abiit et
recessit.
Flores apparuerunt in terra nostra; tempus
putationis advenit;
Vox turturis audita est in terra nostra.
Ficus protulit grossos suos; vineae
florentes dederunt odorem suum (2, 10-13).]*

160. Vocat *amicam*, cum *amicam* eam sibi facit, omnia ei nota faciens quaecumque audivit a Patre suo. *Columbam* dicit, cum suam eam efficit, hoc est capacem Spiritus sancti, qualis apparuit in baptismo super Dominum; quam hortatur assumere sibi pennas spiritualium intellectuum, et fugere in solitudinem cordis, et simplicis conscientiae secretum. *Formosam* suam denominat, quam secundum antiquae conditionis dignitatem imagini et similitudini suae reconformat. Jubet eam non solum surgere et venire, sed et properare; hoc est, non solum amare, sed et vehementer amare. Jubet eam surgere a terrenis, cum terrenorum ei omnium fastidium inspirat; jubet venire, quam trahit; properare, quam compellit: Sic ergo, inquit Sponsa, dilectus meus loquitur mihi; hoc est, Verbum Dei fit in

[*Lève-toi, presse-toi, mon amie, ma colombe, ma charmante,
et viens.
Voici l'hiver passé; la pluie s'en est allée, a tout à
fait cessé;
Les fleurs ont apparu dans notre terre; le moment de la
taille est venu.
La voix de la colombe s'est fait entendre en notre terre;
Le figuier a produit ses premiers fruits; les vignes
en fleur ont donné leur parfum (2, 10-13).]*

160. Il lui décerne le nom d'*amie*, lorsqu'il en fait son amie en lui communiquant tout ce qu'il a appris du Père ¹. Il l'appelle *colombe*, quand il la fait sienne, c'est-à-dire apte à contenir l'Esprit-Saint, tel qu'il apparut sur le Seigneur, au jour du Baptême ²; il l'exhorte à s'approprier les ailes des connaissances spirituelles, à fuir dans la solitude du cœur ³ et dans le secret d'une conscience sans détour. Il la nomme *sa charmante*, celle qu'une seconde fois il modèle à son image et à sa ressemblance, conformément à la dignité de son antique nature ⁴. Il ne lui ordonne pas seulement de se lever et de venir, mais de se hâter, c'est-à-dire, de ne pas simplement aimer, mais d'aimer à la folie. Il lui ordonne de s'élever au-dessus du terrestre, en lui inspirant le dégoût de tout ce qui tient à la terre. Il lui ordonne de venir et il la tire; de se hâter, et il la pousse. C'est donc ainsi, déclare l'Épouse, que mon Bien-Aimé

1. Cf. *Jn* 15, 15.

2. Cf. *Matth.* 3, 16.

3. Cf. *Ps.* 54, 7-8.

4. *Gen.* 1, 26-27; *Sag.* 2, 23.

corde audientis et amantis, cum, sicut dictum est, auditus omnipotentis Verbi jam effectus est in id quod auditur. Auditur autem aliquando per sensus corporis, sicut ex intuitu lectionis, et auditu doctrinae, aliquando per gratiam aspirationis internae, evocans audientem a carne ad spiritum, a sensibus ad interiorem intellectum, ut non sit in carne, sed in [165v] spiritu. Hoc agit, cum dicit : *surge* ; excutit torporem, cum dicit : *propera* ; allicit amorem, cum dicit : *amica mea* ; ponit gratiam, cum dicit : *colomba mea* ; componit vitam et mores, cum dicit : *formosa mea*.

161. Deinde : *Hiems, inquit, transiit, imber abiit et recessit* ; cum pertransire facit hiemem perturbationum et vitiorum dissipat procellas, in hoc ipsum nos efficiens Deus. Primo siquidem hortatur ut surgat, deinde oboedienti, ne deficiat metu tentationum, abiisse dicit hiemem et pluvias, cum mitigato turbine vitiorum, quasi sponte se offert sanctarum virtutum grata temperies. Et cui latenti et pavidae hactenus in hieme tentationum et procellis vitiorum, sufficiebat tutam ipsam in semetipsa commorari, nulla ei cura, nulla ei sollicitudo, nisi in semetipsa ; nullus extra se processus, nulli in divinis litteris flores, nusquam spiritualium gratia gaudiorum, sive fructus spiritus, quod significatur in odore et floribus vinearum, et grossis ficuum ; recessus nullus in profundiora secretioris sapientiae, quod